Дело №- «К публикации»

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

дата> 

<

адрес>

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики под председательством судьи Померанцева И.Н., при секретаре – ФИО2, с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР – ФИО6

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката ФИО8 представившего ордер № от 

<

дата>, удостоверение №, выданное Министерством юстиции РФ по УР 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО4 ФИО1, 

<

данные скрыты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила умышленное преступление средней тяжести против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Приказом министра внутренних дел по Удмуртской Республике № л/с от 

<

дата>, ФИО1 назначен на должность полицейского (водителя) 2 отделения взвода 4 роты Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту - полицейский (водитель) ПППСП УМВД России по 

<

адрес>, сотрудник полиции).

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейский (водитель) ПППСП УМВД России по 

<

адрес> в служебной деятельности руководствуется: Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами, Федеральным законом от 

<

дата> № З-ФЗ «О полиции», Уставом ППС (Приказ МВД России от 

<

дата> №), иными федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, законами Удмуртской Республики по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах ее компетенции, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел РФ, нормативными правовыми актами МВД по Удмуртской Республике, приказами и распоряжениями начальника Управления МВД России по 

<

адрес>, а также положением Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, контрактом о прохождении службы в указанной должности.

В соответствии с должностным регламентом, ст. 12 Федерального закона от 

<

дата> № З-ФЗ «О полиции» на сотрудника полиции ФИО1 возложены, в том числе следующие обязанности:

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах;

- пресекать административные правонарушения и преступления на улицах, в других общественных местах г. Ижевска, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; 

Для выполнения возложенных обязанностей в соответствии с должностным регламентом, ст. 13, 18 Федерального закона от 

<

дата> № З-ФЗ «О полиции» сотруднику полиции ФИО1. предоставлены, в том числе следующие права:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

- патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- применять и использовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке оружие, специальные средства и физическую силу;

В соответствии с вышеуказанными положениями ФЗ «О полиции» и должностного регламента сотрудник полиции ФИО1 является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В соответствии с выпиской из постовой ведомости 

<

дата> с 08.00 часов до 17.00 часов ФИО1 заступил на службу по охране общественного порядка на территории Первомайского района г. Ижевска, был одет в форменную одежду сотрудника полиции установленного образца. Совместно с ФИО1 дежурство на территории Первомайского района г. Ижевска осуществлял инспектор ПППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО3

В период несения службы ФИО1 совместно с ФИО3 вышли на предназначенный маршрут патрулирования, и во дворе 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ими обнаружена ФИО1, которая находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в присутствии других граждан выражалась грубой нецензурной бранью, пыталась учинить скандал, на замечания не реагировала, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Исполняя возложенные на него обязанности, пресекая противоправные действия ФИО4, сотрудник полиции ФИО1, правомерно потребовал от ФИО4 прекратить противоправные действия, а также совместно с ФИО3 доставил ее в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для документирования обстоятельств совершения административного правонарушения, составления процессуальных документов.

<

дата> в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в специальном помещении содержания задержанных лиц отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 стал выяснять у ФИО4 ее анкетные данные с целью установления личности и последующего оформления процессуальных документов для документирования совершенного ей административного правонарушения. В указанное время в указанном месте у ФИО4 с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции и из мести за указанную деятельность возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника полиции ФИО1 при исполнении им своих должностных обязанностей по обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений на маршруте патрулирования и в зоне ответственности, обеспечению безопасности личности, защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств на маршруте патрулирования и в зоне ответственности наряда, по документированию обстоятельств совершения преступлений, административных правонарушений, по составлению в установленном нормативными правовыми актами порядке протокола об административном правонарушении и осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, и в связи с их исполнением.

Реализуя преступный умысел, 

<

дата> в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО4, находясь в специальном помещении содержания задержанных лиц отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу*, 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, желая причинить физическую боль и нравственные страдания сотруднику полиции ФИО1, воспрепятствовать его законной деятельности, при исполнении им указанных должностных обязанностей и в связи с их исполнением, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно нанесла удар кулаком правой руки в область грудной клетки потерпевшего ФИО1, чем причинила последнему физическую боль и нравственные страдания.

Таким образом, ФИО4 нарушила нормальную деятельность органа внутренних дел, а также причинила физическую боль и нравственные страдания полицейскому (водителю) 2 отделения взвода 4 роты Полка патрульно - постовой службы полиции Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО1

Совершая указанные действия при исполнении сотрудником полиции ФИО1 своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, ФИО4 осознавала общественную опасность своих действий и тот факт, о ФИО1 является представителем власти, предвидела неизбежность вступления общественно опасных последствий в виде причинения ему физической боли и нравственных страданий и желала их наступления. 

Органом предварительного расследования ФИО4 предъявлено обвинение по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С данным обвинением подсудимая ФИО4 полностью согласна, вину в предъявленном обвинении в судебном заседании признала в полном объеме.

Принимая решение по данному делу, суд учитывает, что при поступлении дела в суд и до истечения срока, предусмотренного ст. 233 УПК РФ, обвиняемая ФИО4 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства, предусмотренное п.1 ч.2 ст. 315 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО4 поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимая заявила, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, что данное ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации со своим защитником, понимает, что решение принимается без исследования доказательств по делу, согласна с проведением особого порядка рассмотрения уголовного дела и принятия решения. Она также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник ходатайство подзащитной поддерживает. 

Потерпевший ФИО1, государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Обвинение, предъявленное ФИО4 обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Доказательства, представленные суду, получены без нарушения требований УПК РФ, в связи с чем, имеются основания для постановки обвинительного приговора по обвинению, изложенному в обвинительном заключении.

Суд, с учетом объема предъявленного обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, подтвержденного представленными материалами дела, признанного в полном объеме подсудимой, не оспоренного защитой, считает верной квалификацию противоправных действий подсудимой ФИО4 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

<

данные скрыты>

Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности не имеется.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, влияния назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи. 

Преступление, совершенное ФИО4 относится к категории средней тяжести.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>.

Оснований для назначения наказания подсудимой с применением ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже, чем предусмотрено законом, суд так же не усматривает, поскольку по делу нет исключительных обстоятельств.

Суд принимает во внимание, что ФИО4 совершила умышленное преступление против представителя власти средней тяжести. 

С учётом личности подсудимой, характера и степени тяжести совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. 

В связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и», «г» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО4 

<

данные скрыты> поскольку иной вид наказания за содеянное не отвечает принципу справедливости, не будет в полной мере отражать цели наказания, исправления осуждённой и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимой ФИО4 совокупность наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, отсутствие установленных в судебном заседании объективных доказательств того, что подсудимая представляет повышенную общественную опасность и требуется ее изоляция от общества - суд считает возможным при назначении наказания применить к ней положения ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО4 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Суд не усматривает назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

Оснований для изменения подсудимой категории совершенного преступления в соответствии ч.6 ст.15 УК суд не усматривает.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке наказание ФИО4 назначается с учетом требований ст. 316 ч.7 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: DVD-диск с видеозаписью от 

<

дата>, хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-308 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-диск с видеозаписью от 

<

дата>, хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения (через суд, постановивший приговор) с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Для осужденного в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись И.Н. Померанцев

Копия верна.

Судья: